

セグメント情報／損益の状況

Sandai Bank

セグメント情報

当行グループの報告セグメントは銀行業のみであります。なお、銀行業以外にクレジットカード業務、コンサルティング業務及びベンチャーキャピタル業務を行っておりますが、それらの事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、記載を省略しております。

国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円)

	2023年9月期			2024年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	5,602	△0	5,602	5,722	△0	5,722
資金運用収益	5,630	0	5,630	5,962	0	5,962
資金調達費用	28	0	28	240	0	240
役務取引等収支	280	—	280	299	—	299
役務取引等収益	1,506	—	1,506	1,599	—	1,599
役務取引等費用	1,226	—	1,226	1,299	—	1,299
その他業務収支	△18	0	△18	△24	0	△24
その他業務収益	83	0	83	—	0	0
その他業務費用	101	—	101	24	—	24
業務粗利益	5,863	0	5,863	5,997	0	5,997
業務粗利益率	0.90%	5.01%	0.90%	0.90%	1.70%	0.90%

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引でございます。なお、当行は、特定取引勘定非設置行であるため、特定取引収支は該当ございません。
2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（2023年9月期0百万円、2024年9月期0百万円）を控除して表示しております。
3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息でございます。
4. 業務粗利益率＝業務粗利益／資金運用勘定平均残高×100×365／183

業務純益

(単位：百万円)

	2023年9月期	2024年9月期
業務純益	731	771
実質業務純益	731	869
コア業務純益	833	892
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く。)	814	881

業務純益

1. 業務純益＝業務収益－（業務費用－金銭の信託運用見合費用）
業務収益＝資金運用収益＋役務取引等収益＋その他業務収益
業務費用＝資金調達費用＋役務取引等費用＋その他業務費用＋一般貸倒引当金繰入額＋経費（臨時的経費を除く）
2. 実質業務純益＝業務純益（一般貸倒引当金繰入前）
3. コア業務純益＝実質業務純益－国債等債券損益

資金運用勘定・調達勘定の平均残高、利息、利回り

1. 国内業務部門

(単位：百万円、％)

	2023年9月期			2024年9月期		
	平均残高	利 息	利回り	平均残高	利 息	利回り
資金運用勘定	(3) 1,289,003	(0) 5,630	0.87	(5) 1,322,916	(0) 5,962	0.89
うち貸出金	907,541	5,406	1.18	938,950	5,683	1.20
うち商品有価証券	0	—	—	0	—	—
うち有価証券	293,293	140	0.09	270,438	148	0.10
うちコールローン	27	0	0.00	114	0	0.24
うち預け金	87,734	71	0.16	113,018	118	0.20
資金調達勘定	1,275,170	28	0.00	1,304,187	240	0.03
うち預金	1,057,016	24	0.00	1,065,090	166	0.03
うち譲渡性預金	175,200	2	0.00	174,216	26	0.03
うちコールマネー	65	0	0.00	54	0	0.12
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	45,682	0	0.00	64,908	45	0.13

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（2023年9月期10,729百万円、2024年9月期2,991百万円）を控除して表示しております。
2. 資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（2023年9月期2,920百万円、2024年9月期201百万円）及び利息（2023年9月期0百万円、2024年9月期0百万円）を控除して表示しております。
3. （ ）内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）でございます。

2. 国際業務部門

(単位：百万円、%)

	2023年9月期			2024年9月期		
	平均残高	利 息	利回り	平均残高	利 息	利回り
資金運用勘定	11	0	0.00	5	0	0.00
うち貸出金	—	—	—	—	—	—
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	—	—	—	—	—	—
うちコールローン	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	—	—	—	—	—
資金調達勘定	(3) 11	(0) 0	0.00	(5) 5	(0) 0	0.02
うち預金	7	0	0.00	—	—	—
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	—	—	—	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（2023年9月期－百万円、2024年9月期－百万円）を控除して表示しております。
2. () 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）でございます。
3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式（前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式）により算出しております。

受取・支払利息の分析

1. 国内業務部門

(単位：百万円)

	2023年9月期			2024年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	69	△317	△248	148	183	331
うち貸出金	158	9	168	187	89	276
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	△16	△383	△400	△10	18	7
うちコールローン	△1	△0	△1	0	0	0
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	1	△16	△14	20	26	47
支払利息	△0	△11	△12	0	210	211
うち預金	△0	△2	△2	0	142	142
うち譲渡性預金	—	0	0	△0	23	23
うちコールマネー	0	△0	0	△0	0	0
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	△0	0	△0	0	45	45

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含める方法で算出しております。

2. 国際業務部門

(単位：百万円)

	2023年9月期			2024年9月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	—	0	0	△0	△0	△0
うち貸出金	—	—	—	—	—	—
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	—	—	—	—	—	—
うちコールローン	—	—	—	—	—	—
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	—	—	—	—	—
支払利息	△0	0	△0	△0	0	0
うち預金	△0	0	△0	△0	—	△0
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	—	—	—	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含める方法で算出しております。

役務取引の状況

(単位：百万円)

	2023年9月期			2024年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	1,506	—	1,506	1,599	—	1,599
うち預金・貸出業務	527	—	527	521	—	521
うち為替業務	313	—	313	313	—	313
うち証券関連業務	65	—	65	51	—	51
うち代理業務	102	—	102	123	—	123
うち保護預り・貸金庫業務	7	—	7	7	—	7
うち保証業務	9	—	9	10	—	10
役務取引等費用	1,226	—	1,226	1,299	—	1,299
うち為替業務	50	—	50	51	—	51

その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	2023年9月期			2024年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	83	0	83	—	0	0
外国為替売買益	—	0	0	—	0	0
商品有価証券売却益	—	—	—	—	—	—
国債等債券売却益	—	—	—	—	—	—
国債等債券償還益	—	—	—	—	—	—
金融派生商品収益	83	—	83	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—
その他業務費用	101	—	101	24	—	24
外国為替売買損	—	—	—	—	—	—
商品有価証券売却損	—	—	—	—	—	—
国債等債券売却損	0	—	0	0	—	0
国債等債券償還損	101	—	101	21	—	21
国債等債券償却	—	—	—	—	—	—
金融派生商品費用	—	—	—	2	—	2
その他	—	—	—	—	—	—
その他業務利益	△18	0	△18	△24	0	△24

営業経費の内訳

(単位：百万円)

	2023年9月期	2024年9月期
給料・手当	2,120	2,074
退職給付費用	92	86
福利厚生費	337	326
減価償却費	317	385
土地建物機械賃借料	164	158
営繕費	21	18
消耗品費	56	51
給水光熱費	46	44
旅費	4	3
通信費	222	231
広告宣伝費	82	113
租税公課	421	419
その他	1,241	1,209
合計	5,129	5,123

(注) 1. 中間損益計算書中「営業経費」の内訳でございます。

2. 退職給付費用には、退職金が含まれております。